
Obsah

Úvodní slovo /  7
/  Dita Jelínková Homolová, Kristina Uhlíková

Poděkování /1 1

Šlechta v Československu / 13 
První republika / 13 
/  Dita Jelínková Homolová
Šlechta v období protektorátu Čechy a Morava /  23 
Šlechta po druhé světové válce /  29

Historická šlechtická sídla v Československu /  35
/  Kristina Uhlíková 
První republika /  35 
Poválečné Československo /  45 
/  Kristina Uhlíková

První dva dramatické roky /  45 
Národní kulturní komise /  47

Alfons Clary-Aldringen a jeho šlechtická sídla /5 9
/  Dita Jelínková Homolová 

Alfons Clary-Aldringen /5 9
Alfons Clary-Aldringen a jeho sídla Teplice-Šanov a Vysoká Lípa /  67 
/J itk a  Císařová

První pozemková reforma na velkostatku Alfonse Clary-Aldringena /  67
Od mnichovské dohody po konec druhé světové války /7 1
Konfiskace velkostatku Teplice-Šanov a národní správa /7 1
Sběrna Fondu národní obnovy /7 5
Působení Národní kulturní komise /1 1
Teplický zámek jako sídlo muzea /  80
Lovecká chata ve Vysoké Lípě /8 3

Eugen Alfons Czernin a jeho šlechtická sídla /8 5
/  Dita Jelínková Homolová

Eugen Alfons Czernin (Evžen Alfons ČernínJ /  85 
Eugen Alfons Czernin a zámky Petrohrad, Krásný Dvůr a Mašťov /  91 
/J itk a  Císařová 

Úvod /  91
Velkostatek Krásný D vůr -  Mašťov /9 1
Velkostatek Petrohrad /101
Velkostatky Jindňchův Hradec a Chudenice /107

5



Johann Aehrenthal a jeho šlechtická sídla /111 
/  Dita Jelínková Homolová

Johann Aehrenthal (Jan Aehrenthal) /111  
Johann Aehrenthal a jeho šlechtická sídla ve 20. století /119 
/J a n  Uhlík

Pozemkové vlastnictví a dopady první pozemkové reformy /119  
Zámek Hrubá Skála /120  
Další sídla/1 2 1

Ulrich Ferdinand Kinsky a jeho šlechtická sídla /135  
/  Dita Jelínková Homolová

Ulňch Ferdinand Kinsky (Oldřich Ferdinand Kinsky) /135 
Ulrich Ferdinand Kinsky a jeho šlechtická sídla ve 20. století /  145 
/J a n  Uhlík

Pozemkové vlastnictví a dopady první pozemkové reformy /145  
Zámek Heřmanův Méstec /148  
Další sídla /156

Adolf a Karl Waldsteinové a jejich šlechtická sídla /163  
/  Dita Jelínková Homolová

Adolf a Karl Waldsteinové (Adolf a Karel Valdštejnové) /163 
Adolf a Karl Waldsteinové a jejich šlechtická sídla ve 20. století /171 
/  Kristina Uhlíková

Pozemkové vlastnictví a dopady první pozemkové reformy /171  
Rezidence v Doksech /176  
Zámecké muzeum v Mnichově Hradišti /184  
Další šlechtická sídla /195

Závěrečné slovo /  203 
/  Kristina Uhlíková

Anglické resumé /  205

Seznam pramenů a literatury/210

Seznam ilustrací /  223

Použité zkratky /  229

6


